
日行連発第 1470 号 
令和 5 年 1 月 19 日 

各単位会長 様 
各申請取次行政書士管理委員会等委員長 様 

日本行政書士会連合会     
会長 常 住  豊      
中央研修所        

所長 関 口 隆 夫   
申請取次行政書士管理委員会 

委員長 田 村 公 隆  
 
 

令和 5 年度申請取次関係研修会の開催予定について 
 

 
日頃より、本会事業の推進に対しご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
令和 5 年度の申請取次関係研修会の開催予定について、別紙のとおりお知らせいたします。 
次年度も引き続き、地方出入国在留管理局からの講師派遣による講義収録のご協力をいた

だきながら、VOD（ビデオ・オン・デマンド）方式で開催する方針です。 
また、実務研修会について、従来は効果測定の採点結果を待って、結果通知と修了証書を

同封して送付しておりましたが、更新手続きを円滑に行っていただくため修了証書を可能な

限り早くお届けすべく、令和 5 年度からは、課題提出をもって修了と認め、効果測定結果に

かかわらず修了証書を送付することといたしました。効果測定の基準未到達会員に対しては、

後日、個別に知識の補完を求める通知を送付いたします。 
なお、課題提出時期にかかわらず、修了証書を皆様一律に発送する取り扱い及び事務研修

会における修了証書発行の時期に変更はありません。 
本件については、日行連ホームページ及び会員専用サイト「連 con」にてご案内いたしま

すとともに、「月刊日本行政」2 月号（No.603）にも掲載し各会員へ周知いたします。 
各単位会におかれましても、貴会会員への周知方にご協力のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 
 
【別紙】 
・令和 5 年度 行政書士申請取次関係研修会 日程表 
 

以上 


